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ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς τους Υπουργούς Εθνικής Άμυνας και 

Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης    
 

Θέμα: Κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης  
 

Το 2011, η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, θέσπισε τον ν.3986/2011, επιβάλλοντας ως απόρροια 
του πρώτου μνημονίου και για πρώτη φορά, το κεφαλικό «χαράτσι» της εισφοράς 
αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ κάθε φυσικού 
προσώπου. Μεταξύ των υπόχρεων καταβολής της εισφοράς αλληλεγγύης ήταν και οι 
στρατιωτικοί.  

Ως πρόσχημα επιβολής του, κατά το αφήγημα της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, ήταν η 
πρωτοφανής οικονομική και δημοσιονομική κρίση, στην οποία είχε περιέλθει η χώρα και 
έπρεπε να στηριχθεί η ανεργία, η οποία σύμφωνα με τα τότε στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, είχε 
φτάσει στο 20,7%. Αρχικά η εισφορά αλληλεγγύης προβλεπόταν να ισχύσει μέχρι το 
φορολογικό έτος 2014, ωστόσο με μεταγενέστερα νομοθετήματα, η ισχύς της παρατάθηκε 
από όλες τις κυβερνήσεις (ΝΔ, ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ και οικουμενικές) και συνεχίζει να 
διατηρείται μέχρι και σήμερα. 

Τον Αύγουστο του 2018, η κυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ με βαρύγδουπες δηλώσεις, 
ανακοίνωνε την έξοδο της χώρας από τα μνημόνια και το τέλος της λιτότητας και της ύφεσης. 
Επικοινωνιακά όμως απέκρυψε από τον ελληνικό λαό ότι το τρίτο και επαχθέστερο μνημόνιο 
– δάνειο που υπέγραψε τον Ιούλη του 2015, τις δόσεις του οποίου θα κληθεί να καταβάλλει 
με τον ιδρώτα του και τις στερήσεις του ο λαός μας από 01.01.2031, προέβλεπε την 
εφαρμογή αντιλαϊκών προαπαιτούμενων μέτρων, τα οποία από τότε εφαρμόζουν κατά 
γράμμα οι μετέπειτα κυβερνήσεις (ΣΥΡΙΖΑ, ΝΔ). 

Η Ένωση Στρατιωτικών Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας (Ε.Σ.Π.Ε.ΑΙΤ) και η 
Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών (Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ.) με έγγραφά τους, 
καταγγέλλουν ότι στα εισοδήματα των στρατιωτικών (όπως και γενικά των δημόσιων 
υπαλλήλων), συνεχίζεται να παρακρατείται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης. Μάλιστα 
επισημαίνουν ότι, από τα δεδομένα που παρουσιάζει σήμερα η ίδια η κυβέρνηση της ΝΔ, 
καταδεικνύεται ξεκάθαρα ότι ο σκοπός για τον οποίο θεσπίστηκε το υπόψη «χαράτσι» δεν 
υφίσταται πλέον. 

Η κυβέρνηση συνεχίζει να παραπλανά τους στρατιωτικούς προκειμένου να τους «κρατά 
στο χέρι». Ακόμη ηχούν στα αυτιά τους τα λόγια του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, 
όταν το 2022 από το βήμα της Bουλής, στο πλαίσιο της συζήτησης σε επίπεδο αρχηγών 
κομμάτων, δήλωνε: «…σήμερα μπορούμε πια να πούμε με πολύ μεγαλύτερη βεβαιότητα ότι 
αυτή η κυβέρνηση την 1.1.2023 θα καταργήσει την εισφορά αλληλεγγύης για όλους, για 
συνταξιούχους και δημοσίους υπαλλήλους…». 

Η κυβέρνηση φέρνει τεράστια ευθύνη και την αντιλαμβάνονται πλέον πλήρως οι 
στρατιωτικοί. Από τη μία, επιτίθεται στα εισοδήματά τους και γενικά στα λαϊκά και μεσαία 
εισοδήματα, αντλώντας δισεκατομμύρια ευρώ και διοχετεύοντάς τα στην πολεμική 
βιομηχανία, όπως συναποφάσισε, με το ΝΑΤΟ και την ΕΕ, προκειμένου οι διακρατικές αυτές 
ιμπεριαλιστικές συμμαχίες αστικών κρατών να προετοιμαστούν πολεμικά μέχρι το 2030. Από 
την άλλη, όχι απλά αφήνει στο απυρόβλητο τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους και τα 
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μονοπώλια, αλλά τους «μπουκώνει» με ζεστό χρήμα, προκειμένου και με πρόσφατο όπλο 
τη 13ωρη εργασία των εργατών, να φορτσάρουν τις πολεμικές μηχανές τους. 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ οι κ. Υπουργοί, τι μέτρα θα πάρει άμεσα η κυβέρνηση, για την πλήρη 
κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης στα εισοδήματα των στρατιωτικών και εν γένει των 
δημοσίων υπαλλήλων και συνταξιούχων, κάτι που εξάλλου ήδη έχει δεσμευτεί ότι θα 
υλοποιήσει. 
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